
梅岩の里生誕地整備実行委員会の取り組み状況 
 

令和 3 年 8 月 10 日 
 

 

 

○梅岩の里生誕地整備実行委員会  事務局：㈶石田梅岩先生顕彰会、亀岡市   

 
 
第 1 回 平成 30 年 3 月 28 日 
    規約の決定、委員構成の確認、役員の選出、事業内容の確認 
 
 
第 2 回 平成 30 年 7 月 23 日 
    梅岩の里生誕地整備事業について、寄附募集 
 
第 3 回 平成 31 年 2 月 15 日 
    ふるさと納税の状況、事業スケジュール 
 
 
第 4 回 令和元年 6 月 4 日 
    ふるさと納税の状況、梅岩の里生誕地整備事業の実施と建設委員会の

設置 
 
第 5 回 令和元年 10 月 9 日 
    公募型プロポーザルについて、実行委員会予算 
 
第 6 回 令和 2 年 2 月 23 日 
    ふるさと納税の状況、基本計画等について 
 
 
第 7 回 令和 2 年 6 月 24 日 
    令和元年度事業報告及び決算、令和 2 年度事業計画及び予算等 
 
第 8 回 令和 2 年 12 月 4 日 
    設計業務及び今後のスケジュール、ふるさと納税の状況等について 

-1-



第９回 令和 3 年 8 月 10 日 
    令和 2 年度事業報告及び決算、令和 3 年度事業計画及び予算等 

-2-



○梅岩の里生誕地整備実行委員会 建設委員会                

 
 
〇公募型プロポーザルの実施 

第 1 回 令和元年 6 月 17 日 
    建設委員会と役員選出、事業の進め方 
 

第 2 回 令和元年 6 月 27 日 
プロポーザルの実施、建設に向けたスケジュール 

 
第 3 回 令和元年 9 月 18 日 

    プロポーザル事前審査の実施 
 
第 4 回 令和元年 9 月 25 日 

    プロポーザルヒアリング審査の実施 
 
 
 
〇基本計画の検討 

第 5 回 令和元年 11 月 13 日 
    基本構想、基本計画の検討、確認 
 
 
 
〇基本設計の検討 

第 6 回 令和元年 12 月 5 日 
    基本計画の確認、基本設計の検討 

 
第 7 回 令和 2 年 2 月 28 日 

    基本設計の検討、収蔵内容の検討、平面計画、 
 
第 8 回 令和 2 年 3 月 23 日 

    基本設計の検討、設備計画・収蔵エリアの検討、外構計画の検討、 
基本設計図書の精査 

 
 
 

-3-



第 9 回 令和 2 年 4 月 17 日 
    基本設計・建築計画の検討 

 
第 10 回 令和 2 年 5 月 22 日 

    基本設計・外構計画の検討 
 

第 11 回 令和 2 年 6 月 26 日 
    基本設計・外構計画の検討 
 

第 12 回 令和 2 年 7 月 27 日 
    基本設計・概算コストの検討 
 

第 13 回 令和 2 年 8 月 24 日 
    基本設計の取りまとめ、条例・各種法令等手続きの検討 
 
   

-4-



令和２年度 梅岩の里生誕地整備実行委員会 事業報告 

 

〇梅岩の里生誕地整備事業 

 

・梅岩の里生誕地整備事業基本設計業務委託（その２） 

基本設計、各種法令手続等     決算額 9,674,830 円 

 

        （内訳） 

 

設計   8,034,455 円   水源調査  408,375 円 

 

境界確定等業務   1,232,000 円 

 

 

-5-



（単位：円）

予算額 決算額 決算－予算 摘要

23,453,000 9,700,157 ▲ 13,752,843

23,453,000 9,700,157 亀岡市補助金

0 3 3

0 3 預金利息

23,453,000 9,700,160 ▲ 13,752,840

予算額 決算額 決算－予算 摘要

委託料 23,450,000 9,674,830 ▲ 13,775,170

業務委託料 23,450,000 9,674,830 設計委託料

手数料 3,000 2,930 ▲ 70

手数料 3,000 2,930
振込手数料
証明手数料

公課費 0 22,400 22,400

公課費 0 22,400 印紙購入費

23,453,000 9,700,160 ▲ 13,752,840

収入－支出＝0

※参考

不用額　13,752,840円

＜支出の部＞

令和3年3月31日作成

合計

　　亀岡市市民力推進課において、
　　ふるさと納税「心学の祖　石田梅岩を顕彰し、生誕地を整備する事業」の
　　寄附募集チラシの作成費用として　99,000円、
　　事業用地管理業務委託（草刈）費用として　39,600円　　を支出しました。

令和２年度　梅岩の里生誕地整備実行委員会　決算書

項目

雑入

合計

項目

＜収入の部＞

補助金

-6-



○令和２年度 　梅岩の里生誕地整備事業に係るふるさと納税額

（単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額

4月 10 293,000 1 10,000 11 303,000

5月 9 246,000 0 0 9 246,000

6月 9 597,000 1 10,000 10 607,000

7月 18 984,000 2 30,000 20 1,014,000

8月 18 666,000 1 10,000 19 676,000

9月 31 1,618,000 0 0 31 1,618,000

10月 39 3,260,000 1 10,000 40 3,270,000

11月 606 20,373,000 7 406,000 613 20,779,000

12月 1,564 43,188,000 8 1,640,000 1572 44,828,000

1月 19 408000 2 20,000 21 428,000

2月 15 612000 1 30,000 16 642,000

3月 18 488000 1 10,000 19 498,000

合計 2,356 72,733,000 25 2,176,000 2,381 74,909,000

※参考

平成30年度 　167件　    8,380,000円

令和元年度 1,565件　  68,959,000円

　令和２年度末までの寄附額合計4,113件　152,248,000円

ＷＥＢ（返礼品あり） 郵便振替（返礼品なし） 合計



-8-



令和３年度 梅岩の里生誕地整備実行委員会 事業計画（案） 

 

〇梅岩の里生誕地整備事業 

 

・梅岩の里生誕地整備事業実施設計業務委託 

基本設計に基づく実施設計業務   予算額 14,270,000 円 

 

・梅岩の里生誕地整備事業用地整備事業 

事業用地裏山伐採業務       予算額  4,400,000 円 

植栽移植業務           予算額  3,300,000 円 

 

 ※スケジュールは別紙のとおり 

-9-



 植
栽
移
植

 

梅
岩

の
里
生

誕
地
整
備

事
業
ス
ケ

ジ
ュ
ー
ル
 

令
和

3
年

8
月

1
0
日
 

 

 
平

成
２
９

年
度
 

平
成

３
０

年
度
 

令
和

元
年

度
 

令
和

２
年

度
 

令
和

３
年

度
 

令
和

４
年

度
 

令
和

5
年

度
 

実
行

委
員
会
 

設
置

・
運
営
 

 生
誕

地
整

備
に

係

る
プ

ロ
ポ
ー
ザ
ル
 

及
び

基
本
計
画
 

 基
本

設
計
 

 実
施

設
計
 

  生
誕

地
整
備
工
事
 

 

 
 

 
3
月
 

     

 

       

          

 

              

             

 

ふ
る

さ
と
納
税
の
 

募
集

 

 
5
月

～
 

 

    

    

 
 

 

ふ
る

さ
と
納
税
 

寄
附

金
額
（
見
込
）
 

 
（

実
績
）
 

8
,
3
8
0
千

円
 

 

（
実

績
）
 

6
8
,
9
59

千
円
 

 

（
実

績
）
 

7
4
,
9
09

千
円
 

 

R
3
年
度

想
定
 

5
0
,
0
00

千
円

＋
α
 

 

R
4
年
度

想
定
 

5
0
,
0
00

千
円

＋
α
 

 

 

基
金

（
当
該
分
）
 

残
額

 

 

取
崩

 
  
 
 
 
 
0
円
 

残
額

8,
3
8
0,
0
0
0
円
 

取
崩

 
7,
3
8
5,
7
30

円
 

残
額

6
9
,9
5
3
,2
7
0
円
 

取
崩

 
 9
,
7
00
,
1
57

円
 

残
額

13
5
,
02
3
,
51
3
円
 

取
崩

2
2
,
00
0
,
00
0
円
 

※
R
３
当

初
予

算
額
 

 

 

そ
の

他
関
連
事
業
 

 
・
生

涯
学

習
都
市

宣
言

3
0
周

年
 

・
ガ

レ
リ

ア
か
め

お
か

開
館

2
0
周
年
 

・
心

学
開

講
2
90

年
 

記
念

講
演

会
 

・
生

涯
学

習
か

め
お

か

財
団

3
0
周

年
 

 
 

 

 

 

実
施

設
計

 

 

基
本

設
計

 

建
設

工
事

等
 

 基
本

計
画

 
プ

ロ
ポ
ー
ザ
ル

 

山
林

伐
採

 

-10-



（単位：円）

＜収入の部＞

予算額 摘要

補助金 22,000,000

補助金 22,000,000 亀岡市補助金

22,000,000

＜支出の部＞

予算額 摘要

委託料 21,970,000

業務委託料 14,270,000 梅岩の里生誕地整備事業実施設計業務

4,400,000 事業用地裏山伐採業務

3,300,000 植栽移植業務

手数料 6,000

手数料 6,000 振込手数料

公課費 24,000

公課費 24,000 収入印紙

22,000,000

※参考

　　亀岡市市民力推進課において、
　　ふるさと納税「心学の祖　石田梅岩を顕彰し、生誕地を整備する事業」の
　　寄附募集チラシの作成費用として　180,000円、
　　事業用地管理業務委託（草刈）費用として、１２３，０００円　　を予算計上しています。

合計

令和３年度　梅岩の里生誕地整備実行委員会　予算書（案）

項目

合計

項目

-11-


